
O ESTADq41. Fortes ze, Cis!ar4 Brasil Sg.t¡F:Mre, WM0 e domino 10, 21 e 22 de janetro de 20.43 
• f 

• • • ' 

7 

IN ERNACION 
- 1 • u0=4: ...u.rettlMDA ..,,, 

mu'immeni.%Asz pim 

miee,e •• •MMbe le• NU 

~irá 

~Mo Me SM.ND • P9=1. 101•91131MJ- PD .~ 
DA 

mw•mre2 =ZeRIADOD1UMe • Minha pee* Mei mr. 
rmeaSee om noard•••• dea(17131~013• =LM ~mim/ 
n• melsnlmee 72.1•94 01 MIMEM •Mni ume~ MMON PIM 1.~ ~ :IM*1 
MelkLei.M.•••• em. • i ati a a 2. • e 01140 ~OPA I ie. ~Men Miei.. DUO MAU 
.901.948~ 03•1141~. DO Ofe90 

W 
0.40176Mm ZeILIOUL•19LM2 UUDIMA• 

03 D3 Cl anan MU AD hl:~ 19 4401' ~ND %MIM IAM 
etee~ De MUMUIMMA iie amolo A0 EYMI, Opa memem•• na
aa Deraudm te Delli150 ~99a . dom e dereZer Yeee edw. rarezgM lod. 
eereeme- soephrre • Ceve Limam 4enemen960 na •1100. no Doido oa 94020 A.
1233Ce• •• thna.inw. e• emmemm•Gmamtcm. nem , . , . 

AlertPre =. • ~enlodo ~AL ett •~4.8/#02 di LiZretek).M. 
filk ,i• Ntlidi.~1 - • inidtd~t ~RO Utilide". OG 

dpligaM - Cd~,o odio.. ••••••••im4elmet~99 melád • pd.eeffi 
em medime ~. .0 mume mem n• *lua .5%4A-mr. M0.
~lendo nono 09". cerIT~IR 1M-

DO MuOmP) 1M 
==03 t4LADMPAM011 

~Me 
D.1.~~1:111 

uteggesumilud• •••••••  

i.grome! . 444.~m .maDIND • umMenamelef. non a pau 44 dm 
mel am• 0111~~121 mildelm= dm m• ~Man 

1 1112~01 nel•Me• 
'm DO A. Camm4.0prrem mune • punZime laoleM nem IP 

eemãeennadm m ~e aln elten •• lock~mm-eme ,
:119145~ d i • •,...k 

dl AL 

MOMMCG 4,290t•M. • )maml 

MeMmEM4.44•41••••••• Demmun 

11100e ao Cima • MD" 01 MOOPMIM • ~O 99 ~to 
• pnemelm ~MD IP 91119 PI • A ~MA Me Peedia-0.i , . I. 
0.. LM 4"9••• - o 1009 I113. MImmil•MMUIDMI NOM 
6.12941403, moinem me o é 1oa9.e. 00. 99. 11MM Men ~TO rio 
09 0999.9 1 900 99990 

=SID%1•IMMAIDMIMple 
e Dii 

,= 4,01,51319.790..9911.1~, INSWE De 
. F01.4~ 3~D Mu 

Inel,MimoRMIM Dó 
UI 

I dellilerze.~0 lizjel-le 

DINPMENO ume mulamlm Edu" Yer£:edredeee ~ST.. 
liollezdereeere DO Mfflehlidie AMIDO 0.0 . eor~e" eda. ze 

adera~~ • emo tit•don yei~dm PM" ~h al ciam 11 d0 J. 
ei4=me1~ ~e . , . Impar mim1M liaribmm o • 

r 09
lem• a. &mu irid ttiOto 

e-RIP~ 1~,di aMmlial Mtuntme te mmeamm~ 999 91. 
. Weelm.mmelm • ..•••••••• e• I. . na Mu s• Corne" cuMIMA~A., ..~.~.1. Jon Men No, ii, lin ooddico~di • ~I. lio 
. itli~ mit oo infide do e* Cai ia niKito 'Pinote Ot *ima 

AONMEni~ d• opia • -~ [ , 

Guerra Nuclear. Nesta quinta-feira, 19, o ex-presidente as RtissikOmIlry MerNedev, alert6u a Otan 
sobre a possibilidade de uma guerra nusEaOso,dtkas verte a perdei o conflito com a Ur.ráne 
°Potências nucleares nunca perderam g ranidã conljtos tios quede dependem seus destinos", disse. 

Melem o• +Em.mo/ nem. morim. no • 
emkernme• •••=7 . 20%1/2023 ia Orme. fin 

Wlopm
0*0000 

trm12132/2•21.MO9b0Cule honkloa• MENU, 
Mee mmecemononlan me•meemea,M 

br. CD, 190. ~DO 096601.809600*9

9001, 90179101 *Rumam* -•Mon LMIneee- Doluonenel• 
PeMem Ir  13990=1.4:74.D90MeMel oreemorme de Llednele de [Web. kleredeel dOA 
redmeeem [Me M.,‘ czerlIdOZO e'oM Mame CM da 22 de louneiro el• 2023, nel leala 
Oodisido PIDOImMe 94. UIDDOiD. UMJüld• nee Minta Denal Rem 1.0 100, 
Doreunto Jnemend emenoelmir moMmtemmen to de prcpo90 
pam o milfeaçáo moddlelmli ConcoMmea Pe011om 11p9 menor ome omml, 
beentude mb o n IODO in902.J.C.0 914000001. ••••••d•mMtNiod•••¥••••Pm ~eu. 
danam" ine•o~m • t•Weeeriaça,in Munida !Ame "%Medo, no Bairro 4.l ófl 

LIMA t•M renapine• meemimobee =Ode. no odeio 661444.911000*. meou] 
•rridertmeoz.okrek.roroepre•wo•io 40 nno metam* Macem um, 
A. mem•••• um. poio, od bererb de 0e:00 ie 1403 bom. Planeena0, C••••,fflee 10.1. 
MreerDene in43-01MamminDimet• liman .P eme.. o EM '• 

carde em Cura - Me4.e4a Munido:11 A. Meaumnd • irdoesta Cenmem •
Inelnalom 11' 1491••0022 • 0./M.0a le• 1499.23.01.17.91. Panam Municiai* u• 
MmeamA, mirma tia snletok, d• Sedde • e Coem Pedem= CoMeMb de ~dou 
Medram e liddoololtdidea LTDA, CNPJ Ne 01.722.296/0001.17; Objeto: emubleio 00 

cl• arron...intl.h.d.IntenonNtdire ~HM. Ihr eráda 
lo▪ MonMplo A. idoonow.5140., tido oinfoon• umolOoamm comedem no amo ti• 
I faiod comaank• 0109 anuo do edite; Preze: 31 de dezembro de 2023; Orreldo' 
*400.400.5811201.3071 - 3.2.90.30.00 40 p.3.90.30.26 - Ponta 1600000000: V8101, 00
rx u.a.awkSe meig Dala defumarem: 17 de lameiro de 2025; 
angmlinu. J•nnellma d•Cuumb Jou Beme• Dem.. D'aumu 

Caldo m C•oe •• ~Mime leunldpal d• ~uno) - Mem Le~ , ••••MÁN 
P•';4•• 91~/1...4Coremlne P,011,Pri. elo Lleteeolmd• Prefeito]. lememoMM 
lOrna 901:409800eM90ne1e 90 DO06•9900t. Qtee no próximo de 090. lavoteM a43923. 
▪ 09:00 (nom) hoiewne eeh de Cardarão Peormomee A. ~do 591.000. 

• Dava, lernez de 30~ Coitionto Jèrelowd 1, nesta Mede. modere domunto e. 
hateltedio 691000600 de imo., dere e ~Web de 99002009 mODMDMIIe Tomae• 00
LM. 600 14040 pnew 31.14.91. tombada me o en. 00.003,2023.7P, Dm vau 00.001. da 
nomnmeo 61~,~,wn: comam* d• 03 Me) Mn el• me• n• EMEJEF Manado 
leMe4 Vem mi Cure. ruão conforme eemeribodedee ~ide. no zoem ee 
• lie.bypán 0~11{1 INi•flalb0 á Caniallo %Imanta dm Lleltwio na mia mapa 

900 9.81.4n DPI ANao,310 horário MOO 45 14:0014~ 40006640.0. 
r...ouo1pdeJ.4*n06Nlo AndérzonGualt• *Doom • pmell•mt• CM_ 

e...4. o. c..rwhorTuNn 
emomis• l alutfrj1... 

W -k"....~...... P". Pl•P• emera de •• ••••• mn  Welo rokooKbo.~.. 
=7:= ‘,: 09.,..04

01-90 
:jjá ."! Negro  'NU ed CA*0994*ru. ~no% 

dmi~ de em -1ffle. elow e ~a merennw E2 ~Mem Dminmer o99LiCPo 
ma memekbe pe PD 632Mem p.. . M0. rWmerMem• • ~o .604106606lnho. 
,~ .~~11 ,42 de ~men ~roçcnsi ,  oo eedow, do doe~emeeol 
D•••• modo .~ O nu do ot 191U ̀ o. MI Le er! emalo ,.. pr.0,o2 ~a 
enn~...12,peekee.34,23 Mohn•Glemoke imo:em...á -omm~mre pl. 

.040449 *e - 01004106 ,ffl 101099000 • mlo. A.
PelaiMmo 9D I4.5411,53,91. 0,,D01-.A Vortean 0. Propeela 
Dmumne.4 n4doo, 0.. 10.000elloMinm.1144*m,130, elammlotna 
9•MD• P6 2003 4.4.9000. de • tpod...odo ctiido • leIMID dal 
limme /mune 41 01 5900904., Mem* M1 pull•Mmple 
eemr• op•M:Mmi • mommlo • owmiee010. Mee•le mMem• 

momo 9009• kem ~Melo cleiMee~ 
mame • unem ~roem plee 1~~1 ,~~7 144:4011.141: 

410[14l4Rir991.09 caiem emJ emaaLnardes~feme 
orgozo 1,e04190001e01 de eeerovei0.002796 Isii~eideded• 
da trepista a Dm" eohlt M2P 1.4..(OW ro 

P .. 411 •be InnmMo em :MD •• Merum 
[menu •• 140100190000410 DemenuMee, 16Lli~,,Mr MÁ. 
414~ MO, • de ~Melo Mlelmerea . ' e' • 

DM•de Gmee • pmemlum liutle•M 49 0000l*.0.090 A.
al•••••.• ~MIT .9009.6•40. .1111.• bé~~ 
~44 eanelmãe A. smum mieMeMairk ~ave LTD," IP 
95 GMem ~tolo ~na • mem mtimym me mperm• 
0000.6 0000441.1.1 d• 
~Mn° 024 1Jdi Intormem 
fomM rum: (*0404099. 14 

• Pmelke 

11114~. 
3a0d• • 

101.0 90994. • 'amo mim om miem moiam* 
4•4Mel• te~ • ••••mn.• Piem 12 

10"129t21112 - ~doi 
f99i99931,09iR1 mmem emmemune~). eJ4~18 00.0990 
mm33~ Imo lau Dmveunelememumn*pemee %Num, 

%%tone- PnUftelni~ 1•~4 , gmesel• Pmee• -Ormfo Lea•84.7 
AePleaDenaMe De 0~M001 ~meei. dinnuma MmOMme• 

~mim deniew i10940990.90~le0.meleMm 0001010• *40.3000040900. 
.0~7410.~me IMMU M•100 Otima • 9906° 660110 900100
ONeM. ••• ~Me el. eMM ~ire • lou Oe pelo judicial. kmommeu en 

witann~ ee Lutemo nt* Pmendala Gene em M.me eu 
Nummecr. km ~bm. G~Pir remem no remei *e meerroctilámeleme Ebe 
...pondo E O OAdo09 6- o. retimpm•m•Mobreten toid~oo 
o.: ~mi Mu 40 11 6 ~ao L11)Maidood AN. 6 000.00 Enneo 
~da • C•MIUMli LTDA 17190406 lemnmeem uthe ~DOAI "mem., • 
nelanieur~eleMM•anufklaM2, 4191.44enamám. 

• 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

• t».

O 4 8 6 
ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1401120123-PERP 

O Pregoeiro da torna público, para conhecimento dos Interessados, que no 
próximo dia 02/02/2023, às 09h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto. Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de coichonetes para creches 
em atendimento as entidades educacionais da rede pública de ensino do município, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital 
o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor 
Saiviano Pinto, 707, Centro, Quixeramoblm/CE; no endereço eletrônico www.bilorg.br - 
"Acesso identificado no link - acesso público" e no portai de licitações www.tce.ce.gov.br. 
Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 11h. 

JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1401120223-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 02/02/2023, às 09h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de toner e cartucho de 
cilindro para impressora, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Ciência, 
Tecnologia e inovação do município, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da 
comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramoblm/CE, no endereço eletrônico www.bilorg.br -"Acesso Identificado no link - 
acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no 
endereço citado, no horário das 07h às 11h. 

JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1501120123-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 02/02/2023, às 10h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de brinquedos e materiais 
recreativos e pedagógicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência 
Social - EMAS da Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da 
comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico mvw.bli.org.br -"Acesso identificado no link - 
acesso público" e no portai www.tce.ce.gov.br. Maiores informações, no endereço citado, 
no horário das 07h às 17h 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1.19.01.2023-SETAS 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica N2 001.19.01.2023-SETAS, cujo Objeto é o Registro 
de Preços visando à Futura e Eventual Aquisição de beneficiou eventuais (kit bebê), 
destinados às famílias em situação de vulnerabilidade social, conforme previsto na Lei 
Municipal NO 1801/2019, atendendo as necessidades da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social da Prefeitura Municipal de Russas-CE, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por item, que no dia 
03 de Fevereiro de 2023, às 09h, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. O Edital 
estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site. 
www tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: www.licitacoes-e.com.br, e no horário de 
08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, 
NO 01, Russas-CE) 

Russas-CE, 19 de Janeiro de 2023. 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO W 2023.01.17.01PMS 

A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna 
público, que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, autuada sob o n' 
2023.01.17.01PMS, tendo como objeto a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, 
incluindo os serviços de troca, alinhamento e balanceamento para suprir as necessidades 
das diversas Secretarias do Município de Salitre/CE, tipo Menor Preço, com abertura 
marcada para o dia 02 de fevereiro de 2023, a partir das 09:00 horas, através da 
plataforma eletrônica www.bli.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) 
os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, 
em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. 

Salitre/CE, 19 de janeiro de 2023 
JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Ne PCS-01.090123-SEINFRA 

Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de infraestrutura e Serviços Urbanos - Regente: Comissão de 
Licitação - Processo Originário. Concorrência na PCS-01.090123-SEINFRA - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS DO DISTRITO DE LISIEUX E TRAPIÁ, NO 
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE - MAPP 1288- Data de Abertura: 24/02/2023 - 
Horário: 08h30m - Local de Realização da Licitação. Sede da Prefeitura Municipal • Rua 
Professora Ernestina Catunda, n2 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria - Ceará - CEP 
62280-000, Santa Quitéria-CE - Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos 
links https.//www.santaquiteria.ce.gov.br, https://licitacoestce.ce.gov.br - 
Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM às 12HOOM - Presidente da 
Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira., 

Santa Quitéria-CE, 19 de Janeiro de 2023. 
JOSÉ FABIANO VIEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www M.gov br/autenticidade html, pelo código 05302023012000160 

.co 
Fls* 

N2 15, sexta-feira, 20 toeira de h 
- 

rr" -
r. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR PON\I,Ft-LI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne SE-PE001/2023 

O Presidente da Comissão de Licitação torna público que a Nd (ODE 
23/01/2023 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Peà.ppI rentes ao - 
Pregão Eletrônico n2 SE-PE001/2023, cujo objeto: Contratação de em a para execução 
de serviços de transporte escolar, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto, município. Data da Disputa de Preços. 02/02/2023 às 09h (Horário de 
Brasilia/DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08h às 12h (Horário local), na 
Avenida Francisco França Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos sites: 
www.bil.org.br, https.//licitacoes.tce ce.gov.br/ e https.//www.senadorpompeu.ce.gov.br/. 

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ple SE-TP001/2023 

O Presidente da Comissão de Licitação localizada na Av. Francisco França 
Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, comunica aos Interessados que no dia 
07/02/2023, às 09h, abrirá licitação, cujo objeto: Contratação de empresa especializada 
para serviços de reforma da EEIEF Antônio Batista de Lima, localizada no Distrito de Bonfim 
(km20), para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, do 
municiplo O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no 
horário de atendimento ao público das 08h às 12h ou pelos sites: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://www.senadorpompeu.ce.gov.br. 

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne CH23001 SME 

Comissão Permanente de Licitação OBJETO. Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis através da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Modalidade: 
Processo SPU N2 P228630/2022 - Edital de Chamada Pública NO CH23001 - SME Valor do 
Editai: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov br e Rua Viriato de 
Medeiros, NO 1 250, 42 Andar, Centro. Fone • (88) 3677-1157 e 1146 

Sobral-CE, 19 de Janeiro de 2023 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 

Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE23002 - SME 

(H NO 9830361 
Central de Licitações. Inicio da Disputa: 02/02/2023 às 09h (Horário de Brasil.a). 

OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para executar serviços de transporte 
escolar • Regional IV (Sede, Aracatiaçu 1, Bilheira I, 811helra ii, Bonfim 1, Jordão 1, bordão II, 
Patos 1, Rafael Arruda 1, Taperuaba I, Taperuaba II, Taperuaba III, Patriarca 0, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por itinerário, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo SPU N9
P224298/2022 - Edital do Pregão Eletrônico NO PE23002 - SME 11313 NO 9830361. Valor do 
Edital: Gratuito, INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral ce.gov.br e à Rua Virlato de 
Medeiros, Na 1.250, 42 andar. Fone • (88) 3677-1157 e 1146 

Sobral-CE, 19 de Janeiro de 2023. 
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2023.01.03.01- PE - ADIVI 

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua 
Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrônico Na 
2023.01.03.01- PE - ADM, cujo objeto é a seleção de melhor proposta visando futuras e 
eventuais contratações de pessoa jurídica para execução de serviços de suporte 
operacional para a promoção e organização, locação de estruturas e bandas dos eventos a 
serem realizados pelas diversas Secretarias do Município de Tejuçuoca/CE. O referido Edital 
estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll org.br, partir da data desta publicação A sessão 
pública se realizará no dia 01 de fevereiro de 2023 às 09 horas, Data do Inicio de 
Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 20 de janeiro de 2023 a partir das 09:00 
horas (horário de Brasilia); Data da Disputa de Preços: 01 de fevereiro de 2023 as 09:00 
horas; Local. Portal de Compras da BLL www.bilorg.br. 

Tejuçuoca/CE, 18 de janeiro de 2023 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 1.005/2023 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Municiai° de Ubajara, 
localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Eufrásio, n2 962, Bairro Centro, torna público o 
recebimento dos documentos de habilitação e propostas de preços, até o dia 06/02/2023 
às 10:00hs, cujo o objeto é a Contratação de empresa para a Conclusão de uma Creche Pro 
infância Tipo II no Distrito de Nova Veneza, Município de Ubajara - CE. O referido Edital 
poderá ser adquirido no setor de licitações no horário de 08:00 às 12•00hs ou no sítio. 
www municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. 

Ubajara/CE, 19 de Janeiro de 2023 
JOÃO PAULO MIRANDA ALBUQUERQUE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 7.001/2023-PE 

Por intermédio do Pregoeiro torna público para conhecimento dos 
interessados que, no dia 02 de fevereiro 2023 às 09 horas estará realizando licitação 
sob a modalidade de Pregão Eletrônico n2 07 001/2023-PE, tipo menor preço por lote, 
para seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar do município de 
Umirim/CE. Disponib,lização do edital e informações no endereço www blicompras com 
e https://licitacoestce.ce.gov.br/. 

Umirim - CE, 19 de Janeiro de 2023 
JOSÉ CARLOS VIEIRA DE MELO 

Documento assinado digitalmente conforme MP flt 2.200-2 de 24r00/2001, CP 
que Institui a intraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • ICP-Brasil. • 



' .'s`•\).

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XV N°015 ¡FORTALEZA, 20 DE JANEIRO pt20la 4 8 ta 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Saboeiro - Extrato Resumido de Contrato. Contratante: Através da Secretaria da In figstrutur o 
Município de Saboeiro-CE. Empresa: Zenedini Zidane Sampaio Calvacante Construções ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 44.159.038/0004-87. Objeto: 
Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca no Município de Saboeiro-CE, conforme Projeto Básico e orçamento referente ao MAPP: 5683\ 'Rol:pada de _ 
Preços N°. 11.08.001/2022-PMS, Contrato N" 09.01.02/2023-PMS - Fundamento Legal: Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi ' 120_ 
(cento e vinte) dias. Valor do Contrato: 421.394,68 (quatrocentos e vinte e um mil e trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito cen 
0901.15.451.0013.1.008 e Elemento de Despesa n°4.4,90.51.00, com recursos do Convênio MAPP: 5483— Secretaria das Cidades / Gove 
Ceará. Assina pela Contratante: André Firmino do Nascimento, Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Zenudin 
Cavalcante - titular da empresa. Data da Assinatura do Contrato: 09 de janeiro de 2023. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Saboeiro — Extrato Resumido de Contrato. Contratante: através da Secretaria de Educação. Empresa: 
Construtora Feitosa LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.283.887/0001-87. Objeto: Serviços de Conclusão do Centro de Educação Infantil no Distrito da 
Barrinha - Padrão III, conforme Projeto Básico e Orçamento do Convênio 202/2022. Tomada de Preços N°. 05.08.001/2022-PMS, Contrato N° 09.01.001/2023-
PMS - Fundamento Legal: Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Valor do Contrato: 829.912,80 (oitocentos 
e vinte e nove mil e novecentos e doze reais e oitenta centavos). Dotação: 0601.123650043.1.002 — Elemento de Despesa 4.4.90.51.00, com recursos do 
Convênio 202/2022 do MAPP: 1366- SOP - Superintendência de Obras Públicas. Assina pela Contratante: Francisco Candido Silva Junior, Secretário da 
Educação. Assina pela Contratada: Aristides Campeio Borges Feitosa Freitas - titular da empresa. Data da Assinatura do Contrato: 09 de janeiro de 2023. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N°. 002.2023 — SRP. A Pregoeira 
do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, toma público para conhecimento dos interessados abertura do Pregão Eletrônico N° 002.2023 — SRP cujo 
objeto é Registro de Preços visando finuras e eventuais aquisições de materiais de construção, elétricos, hidráulicos objetivando atender as necessidades 
da Secretaria de Planejamento, Administração e Gestão do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. Início do acolhimento das propostas de preços: 
23/01/2023 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços 01/02/2023 às 09h30min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oficial de Brasília. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; wwvv. 
saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 12 de janeiro de 2023. Maria Fabiola Alves Castro — Pregoeira. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Quixeré — Aviso de Adiamento de Licitação. A Comissão de Licitação torna público que foi adiada a 
licitação na modalidade Tomada de Preços N°0401.01/2023, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica junto 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Distrito de Lagoinha no Município de Quixeré marcada para ocorrer no dia 23/01/2023, às 09:00 (horário de 
Brasília). O motivo do adiamento é a conveniência da Administração devido ao surgimento de fato superveniente. A nova data do processo licitatório em 
questão será no dia 31/01/2023 a partir das 09:00 (horário de Brasília O referido Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Quixeré, situada à 
Rua Padre Zacarias, 332, Centro, Quixeré - Ceará a partir da data desta publicação e no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré 
— Ce, 20 de janeiro de 2023. José Encimar de Lima. Presidente da CPL. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 1601.1/2023. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Poranga, toma público aos interessados, que no dia 02/02/2023 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 1601.1/2023, tipo 
menor preço, cujo Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de livros e kit pedagógico destinados aos alunos e professores do Ensino 
Fundamental da Rede de Ensino do Município de Poranga - CE. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de 
Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do site www.tce.ce.gov.br/licitações/ 
www.poranga.ce.gov.brehttp://www.blIcompras.org.br Maiores informações com a Comissão. Poranga - Ceará, 19 de Janeiro de 2023. Maria Pereira da 
Silva- Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia. 

**• *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.01.03.01- PE - ADM. A Comissão de 
Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público o Edital de Pregão Eletrônico N° 
2023.01.03.01- PE - ADM, cujo objeto é a seleção de melhor proposta visando futuras e eventuais contratações de pessoa jurídica para execução de serviços 
de suporte operacional paras promoção e organização, locação de estruturas e bandas dos eventos a serem realizados pelas diversas Secretarias do Município 
de Tejuçuoca/CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
www.b11.org.br, partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 01 de fevereiro de 2023 às 09 horas, Data do Início de Cadastramento 
de Proposta de Preços: a partir de 20 de janeiro de 2023 a partir das 09:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 01 de fevereiro de 2023 
as 09:00 horas; Local: Portal de Compras da BLL www,b11.org.br. Tejuçuoca/CE, 18 de janeiro de 2023. Francisco David Mendes Pinto -Pregoeiro do 
Município de Tejuçuoca. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 06/23/PE-SS. O Pregoeiro da Licitação do 
Município de Ipaporanga, comunica as interessados que realizará no dia 01/02/2023, às 13h00min, através do site "www.bnc.org.br", Pregão Eletrônico 
n° 06/23/PE-SS, receberá propostas para Contratação de empresa especializada para fornecimento na forma de locação de Software por meio de licença de 
uso, no intuito de otimizar e auxiliar na efetivação dos serviços oferecidos pela unidade de saúde, incluindo assessoria treinamento, capacitação, educação 
continuada e replicação de conhecimento para os trabalhos de utilização do prontuário eletrônico, vinculada ao processo de gestão da atenção primária à 
saúde gestão de saúde pública, conforme termo de referência, com aplicação subsidiária da Lei n°8.666/1993, obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei 
n° 14.133/2021. O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sites www.bnc.org.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br e www.ipaporanga. 
ce.gov.br. Ipaporanga, 19 de janeiro de 2023. Paulo Renato Barbosa de Souza — Pregoeiro. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Canindé — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N°. 047/2022-TP. A Presidente da Comissão de 
Licitação de Canindé-CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de fevereiro de 2023 às 10h, na sede da Comissão de 
Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na 
modalidade Tomada de Preços n°047/2022 - TP, cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria técnica administrativa as Unidades Executoras (UEX), 
Regularização dos CNPJS, mudanças dos responsáveis, parcelamentos, DCTF RAIS (acompanhamento das certidões conjuntas, junto a Receita Federal do 
Brasil e CRF (Caixa Econômica Federal) orientação sobre prestações de contas junto ao FNDE, abertura de Contas Bancárias, orientações sobre despesas 
com os recursos federais e demais atos referentes as unidades executoras, junto a Secretaria da Educação do Município de Canindé/CE, Conforme Projeto 
Básico/Termo de Referência em Anexo do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira 
Martina - Preeidente da Comi no do Licitaçao. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana — Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana — CE, toma público, que até o 
dia 02 de fevereiro de 2023, às 10h:00min (horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico n° 2022.12.12.01-
PERP, tipo Menor Preço/Lote, tendo como Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva com reposição de peças e insumos com ônus para a contratante dos equipamentos médicos hospitalares e odontológicos para atender a demanda da 
Secretaria de Saúde de Jaguaruana — Ceará, no endereço eletrônico "www.bbmnetlicitacoes.com.br" acesso identificado no link — acesso público, quaisquer 
informações adicionais poderão ser prestadas pelo pregoeiro. Jaguaruana, 19 de janeiro de 2023. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Fortim. O Prefeito Municipal de Fortim, Exmo. Senhor Naselmo de Sousa Ferreira, no uso de suas atribuições 
legais, em obediência ao disposto no inciso II do artigo 37 da Constituição Federal, toma público que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público 
Edital N°. 001/2023 no período de 23 de janeiro a 16 de fevereiro de 2023. As inscrições serão efetuadas diretamente no site www.consulpam.com.br, onde 
o Edital na íntegra estará disponível. Mais informações nos telefones (85) 32249369 e (85) 32394402 e no e-mail contato@consulpam.com.br. 

/J . 

FSC 
wrílmac 

MISTO 
Penitenciai*: 
•gitinintiraa 
innattna 

FIPM125031 


